
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 
Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
    О внесении изменений в решение Думы города  

     Иркутска от 15 ноября 2024 года № 008-20-030035/4  
 
Принято на 18-м заседании 
Думы города Иркутска 8-го созыва                                   «25» декабря 2025 года 
 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ 
«О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные 
бюджеты», Законом Иркутской области от 19 декабря 2024 года № 119-ОЗ 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период  
2026 и 2027 годов», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Положением 
о бюджетном процессе в городе Иркутске, утвержденным решением  
Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года № 005-20-110142/10,  
Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 15 ноября 2024 года  

№ 008-20-030035/4 «О бюджете города Иркутска на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов» с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска от 26 сентября 2025 года № 008-20-140149/5 (далее – 
решение), следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска 

на 2025 год: 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=48051;fld=134;dst=100018


 2 

1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме  
41 680 005,0 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 21 242 894,8 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме 
42 424 169,7 тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 744 164,7 тыс. руб., или 
3,6 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета города 
Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.»; 

2) в подпункте 1 пункта 8 цифры «122 608,5» заменить цифрами 
«117 465,0»; 

3) в подпункте 1 пункта 10 цифры «4 930 118,9» заменить цифрами 
«4 719 548,7»; 

4) в пункте 13: 
подпункт 1 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания: 
«формирования уставного фонда муниципального унитарного 

предприятия города Иркутска;»; 
абзац пятый подпункта 2 признать утратившим силу; 
5) пункт 15 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 
«3) в объеме 250 614,5 тыс. руб. могут направляться на покрытие 

временных кассовых разрывов.»; 
6) в подпункте 1 пункта 16: 
в абзаце втором слова и цифры «на 2025 – 2027 года в размере  

566 038,5 тыс. руб. ежегодно» заменить словами и цифрами «на 2025 год в 
размере 429 978,6 тыс. руб., на 2026 – 2027 годы в размере 566 038,5 тыс. руб. 
ежегодно»; 

в абзаце третьем цифры «264 714,3» заменить цифрами «10 000,0»; 
7) в пункте 18: 
в подпункте 1 слова и цифры «в размере 2 278,0 тыс. руб. ежегодно на 

2025 – 2027 годы» заменить словами и цифрами «в размере 2 539,0 тыс. руб. 
на 2025 год, в размере 2 278,0 тыс. руб. ежегодно на 2026 – 2027 годы»; 

в подпункте 2 слова и цифры «в размере 3 079,0 тыс. руб. ежегодно на 
2025 – 2027 годы» заменить словами и цифрами «в размере 3 291,3 тыс. руб. 
на 2025 год, в размере 3 079,0 тыс. руб. ежегодно на 2026 – 2027 годы»; 

в подпункте 3 слова и цифры «в размере 13 184,0 тыс. руб. ежегодно на 
2025 – 2027 годы» заменить словами и цифрами «в размере 15 018,0 тыс. руб. 
на 2025 год, в размере 13 184,0 тыс. руб. ежегодно на 2026 – 2027 годы»; 

8) прогнозируемые доходы бюджета города Иркутска на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов, являющиеся Приложением 1 к решению, 
изложить в редакции Приложения 1 к настоящему Решению; 

9) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, являющееся 



 3 

Приложением 2 к решению, изложить в редакции Приложения 2 к настоящему 
Решению; 

10) ведомственную структуру расходов бюджета города Иркутска  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, являющуюся  
Приложением 3 к решению, изложить в редакции Приложения 3 к настоящему 
Решению; 

11) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период  
2026 и 2027 годов, являющееся Приложением 4 к решению, изложить в 
редакции Приложения 4 к настоящему Решению; 

12) источники финансирования дефицита бюджета города Иркутска  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, являющиеся  
Приложением 5 к решению, изложить в редакции Приложения 5 к настоящему 
Решению; 

13) Программу муниципальных внутренних заимствований  
города Иркутска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, 
являющуюся Приложением 6 к решению, изложить в редакции Приложения 6 
к настоящему Решению. 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения с приложениями не 

позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 15 ноября 2024 года № 008-20-030035/4 «О бюджете города Иркутска  
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» информационной 
справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 
 
Председатель Думы города 
Иркутска  
 
 
_______________ Е.Ю. Стекачев 
 

Временно исполняющий 
полномочия мэра города Иркутска  
 
 
________________ С.В. Кладов 

 
«25» декабря 2025 года 
№ 008-20-180189/5 
 



 


